[image: ]

Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                                №
г. Нязепетровск
О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 29.01.2025 г. № 135

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Нязепетровского муниципального округа, их формировании и реализации, утвержденным постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 12.11.2024 г. № 2 (с дополнением, утвержденным постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 17.01.2025 г. № 60), администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 29.01.2025 г. № 135 «Об утверждении муниципальной программы «Разработка градостроительной документации Нязепетровского муниципального округа»                                           (с изменениями, утвержденными постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа   от 08.09.2025 г. № 1295), следующее изменение:
приложение к указанному постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Нязепетровского муниципального округа:
от 08.09.2025 г. № 1295 «О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 29.01.2025 г. № 135».
	3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа по экономике и внутренней политике Г.В. Лукоянова.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на сайте Нязепетровского муниципального округа (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 г.).

Глава Нязепетровского
муниципального округа                                                                                           С.А. Кравцов

	[bookmark: _Hlk215132140]Приложение к
к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа от                        №

Приложение
к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа от 29.01.2025 г. № 135

Муниципальная программа
«Разработка градостроительной документации Нязепетровского муниципального округа»

I. Оценка текущего состояния развития жилищного строительства на территории Нязепетровского муниципального округа.

1. Строительная отрасль имеет существенное значение в развитии округа, оказывая прямое влияние на экономический потенциал округа и обеспечивая повышение уровня и качества жизни населения и развитие реального сектора экономики.
2. Сфера строительства охватывает различные области, включая социальную, коммунальную, транспортную, и другие области, функционирование которых напрямую влияет на возможности повышения благополучия граждан посредством улучшения жилищных условий, создания рабочих мест, производства продукции, развития логистики и иных направлений.
3. Своевременная разработка градостроительной документации является важнейшим фактором обеспечения нормальной жизнедеятельности муниципального образования, позволяющим исключить случаи возможных нарушений законодательных прав и интересов физических и юридических лиц.
4. На основании закона Челябинской области от 1 апреля 2024 года № 34-ЗО «О статусе и границах Нязепетровского муниципального округа Челябинской области» Нязепетровский муниципальный район преобразован в Нязепетровский муниципальный округ. В настоящее время в переходный период действует градостроительная документация Нязепетровского муниципального района, а именно утвержденные генеральные планы, правила землепользования и застройки городского и сельских поселений Нязепетровского муниципального района.
5. Анализ сложившейся социально-экономической ситуации показывает, что действующая в настоящий момент градостроительная документация не соответствует реальному состоянию и оцениваемым перспективам развития территории и требует разработки новой градостроительной документации для Нязепетровского муниципального округа.
6. Для наращивания годовых темпов ввода жилья, повышения доступности жилья для населения и стабилизации ситуации на рынке жилищного строительства необходимо дальнейшее использование программно-целевого метода, предусматривающего единый комплекс мероприятий, направленных на:
развитие инженерной, социальной и дорожной инфраструктуры;
массовое строительство жилья экономического класса, отвечающего современным стандартам энергоэффективности и экологичности;
снижение административных барьеров;
развитие конкуренции среди застройщиков.
7. Программа должна обеспечить комплексный подход к формированию строительства жилья экономического класса, решению проблем ликвидации ветхого и аварийного жилищного фонда, системной застройке территорий округа.
8.  Разработанные проекты планировки и застройки обеспечат: формирование благоприятной среды жизнедеятельности, а также сбалансированный учет экологических, экономических, социальных и иных факторов при осуществлении градостроительной деятельности- увеличение объемов вводимого жилья с планового показателя:
[bookmark: _Hlk147311580]2025 год – 2700 кв. м/год;
2026 год - с 2300 кв. м/год до 2400 кв. м/год;
2027 год –с 2400 кв. м/год до 2550 кв. м/год.
2028 год - с 2550 кв. м/год до 2700 кв. м/год.

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.

9. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной  программы определены:
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
10. Основные цели программы:
разработка, корректировка градостроительной документации на уровне генерального плана, правил землепользования и застройки, планировки селитебной территории;
обеспечение комплексного освоения и развития территорий для массового строительства объектов жилья и инфраструктуры;
обеспечение органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц достоверными сведениями, необходимыми для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной  деятельности, проведения землеустройства, организации межведомственного информационного взаимодействия на территории Нязепетровского муниципального округа.
11. Использование системы обеспечения градостроительной деятельности  необходимо при разработке градостроительной документации, размещении, строительстве, реконструкции объектов капитального строительства, установлении границ и видов разрешенного использования формируемых земельных участков, установлении и изменении видов разрешенного использования земельных участков, границы которых сформированы ранее, приведении фактического использования земельных участков и расположенных на них иных объектов недвижимости в соответствие с градостроительными требованиями и ограничениями, присвоении адресов новым объектам капитального строительства, для проведения публичных слушаний по проектам внесения изменений в документы территориального планирования.

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями муниципальной программы.

12. Цель, задачи и сроки реализации муниципальной программы сформированы с учетом национальных целей развития на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, определенных Указом от 7 мая 2024 года № 309, и Единого плана по достижению национальных целей развития Челябинской области на период до 2025 года и на плановый период до 2030 года государственной программы Челябинской области "Стимулирование развития жилищного строительства в Челябинской области"
13. Реализация программы должна обеспечить достижение следующих показателей:
        Сокращение сроков оформления документов на строительство объектов жилья и инфраструктуры;
        Увеличение объемов вводимого жилья с планового показателя 2300 кв.м/год до 2700 кв.м/год.

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики и сфере государственного управления.

Основными задачами являются:
1) обеспечение округа документами территориального планирования и градостроительного зонирования с учетом внесенных изменений и привидение в соответствие с действующим законодательством;
2) обеспечение земельных участков объектами инфраструктуры для развития жилищного строительства, привлечение внебюджетных источников в сферу жилищного строительства, снижение доли затрат на строительство сетей инженерного обеспечения в себестоимости одного квадратного метра жилья;
3) стимулирование органов местного самоуправления муниципального образования Нязепетровский муниципальный округ Челябинской области к проведению эффективной градостроительной политики, созданию условий  для строительства жилья экономического класса, развитию конкуренции на рынке жилищного строительства, создание эффективных и устойчивых организационных и финансовых механизмов государственно-частного партнерства, обеспечения земельных участков инженерной, социальной и дорожной инфраструктурами при строительстве жилья экономического класса;
4) внесение в государственный кадастр недвижимости сведений о границах территориальных зон Нязепетровского муниципального округа.

Приложение
[bookmark: _GoBack] к муниципальной программе

Паспорт
муниципальной программы Нязепетровского муниципального округа
«Разработка градостроительной документации Нязепетровского муниципального округа»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы (должность)
	Первый заместитель главы муниципального округа

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (начальник структурного подразделения администрации)
	Начальник отдела архитектуры и градостроительства

	Период реализации муниципальной программы (сроки и этапы)
	2026-2028

	Цель (цели) муниципальной программы
	Разработка, корректировка градостроительной документации на уровне генерального плана, правил землепользования и застройки, планировки селитебной территории.
Обеспечение комплексного освоения и развития территорий для массового строительства объектов жилья и инфраструктуры.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	(таблица 5, приложение 1)

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации муниципальной программы (руб.) с разбивкой по годам и бюджетам

	Итого
	2026
	2027
	2028

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	45 000,00
	15 000,00
	15 000,00
	15 000,00

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Итого:
	45 000,00
	15 000,00
	15 000,00
	15 000,00

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственной программой
	комфортная и безопасная среда для жизни;
устойчивая и динамичная экономика.

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица
измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный
за достижение
показателя
	Связь с показателями национальных
целей

	2026
	2027
	2028

	Цель муниципальной программы "Наименование"

	1.
	Обеспеченность муниципального образования
актуализированной градостроительной документацией
	ГП
	Возрастание
	%

0

0

100

0

	Государственная программа Челябинской области "Стимулирование развития жилищного строительства в Челябинской области"
	Отдел архитектуры и градостроительства
	улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году

	2.
	Объем ввода в эксплуатацию стандартного жилья
	ГП
	Возрастание
	кв.метр
	2700
	2400
	2550
	2700
	Государственная программа Челябинской области "Стимулирование развития жилищного строительства в Челябинской области"
	Отдел архитектуры и градостроительства
	обновление к 2030 году жилищного фонда не менее чем на 20 процентов по сравнению с показателем 2019 года

3. Структурные элементы муниципальной программы (не предусмотрено)
	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с
показателями

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	всего

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	15,00
	15,00
	15,00
	45,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	муниципальный бюджет
	15,00
	15,00
	15,00
	45,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета (справочно)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

5. Система мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование и краткое описание мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Срок
реализации
	Объем финансирования по годам реализации муниципальной
программы, рублей

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Внебюджетные источники
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подготовка документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документов по планировке территории
	Начальник отдела архитектуры и градостроительства
	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	-
	-
	0

	2028
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Ведение информационной системы градостроительной деятельности на территории Нязепетровского муниципального округа
	Начальник отдела архитектуры и градостроительства
	2026
	15 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	15 000,00

	2027
	15 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	15 000,00

	2028
	15 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	15 000,00

		ИТОГО:
	45 000,00

image1.jpeg